I nomi ctetici, o possessivi, invece, indicano la denominazione assegnata alle cose possedute, quali possono essere, come mostrano Smaragdo<sup>145</sup> e *Riuip.*, un servo, un'ancella, un campo o un vigneto.

**8.91-9** Seguono i nomi *mediae significationis*<sup>146</sup>, ossia quegli aggettivi che sono dotati di significato positivo o negativo a seconda

---

<sup>143</sup> Smar. 19.184-7 '*omonima*', quae et '*unidica*', dicuntur nomina, quae sub unius nominis sono species insinuant esse diuersas. Quorum haec sunt quinque declinationum exempla: '*palma*', '*laqueus*', '*uox*', '*cornu*', '*acies*', '*uas*'; 21.230-2 *sinonima*, quae et *multidica*, dicuntur nomina, quae cum una sit res in substantia, multis nominibus appellatur, ut sunt haec: '*terra*', '*aqua*', '*petra*', '*ensis*' et his similia. Cf. Don. mai. 615.10-1 sunt alia homonyma, quae una appellatione plura significant, ut '*nepos*', '*acies*', '*aries*'; sunt alia synonyma uel polyonoma, ut '*terra humus tellus*', '*ensis mucro gladius*'; Prisc. GL II 60.29-30 synonyma sunt, quae [...] diuersis nominibus idem significant, ut '*ensis*', '*gladius*', '*mucro*'.

<sup>144</sup> Smar. 21.239-42 '*patronomica*' [...] quae nomina a patribus et ab auis in filios proprie diruantur et nepotes, ut a Iustino '*Iustinianus*', a Claro '*Clarinus*'.

<sup>145</sup> Smar. 22.243-6 sunt alia, quae a possidendo possessiua dicuntur, non solum filii aut nepotes, sed et omnia, quae in possessione habentur, ut sunt '*seruus*', '*ancilla*', '*famulus*', '*mancipium*', '*ager*', '*uinea*', '*hortus*' et similia. In Smaragdo è assente il termine *ctetica*, che l'anonimo mutua da Donato (mai. 616.5 sunt etiam *ctetica*, id est *possessiua*), sebbene nella forma corrotta *tethica*, che si legge anche in alcuni testimoni donatiani (vd. l'apparato critico di Holtz ad loc.).

<sup>146</sup> Cf. Don. mai. 616.7-8 sunt alia *mediae significationis* et *adiecta nominibus*, ut '*magnus*', '*fortis*': dicimus enim '*magnus uir*', '*fortis exercitus*'; haec etiam epitheta dicuntur.

del contesto<sup>147</sup>. *Riuip.* mostra prima il testo di Smaragdo (p. 24.297-306)<sup>148</sup>:

Mediae significationis uel adiectiua nominibus Latine dicuntur nomina, quae et Graece epitheta uocantur. Quae in mediotullio posita ad utrumque suam necessarie conuertunt significationem, id est ad bonum et ad malum, et aliquoties laudantis, aliquoties uituperantis ostendunt affectum. Ex quibus sunt haec: magnus grande forte lata longa aperta occulta et cetera talia. 'Magnus imperator' dicimus laudantes et 'magnus latro' uituperantes, 'grande malum' et 'grande bonum', [...] 'longa pax' et 'longa discordia'.